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D efin ic ja  słow nikow a izby reg ionalnej podaje, że podstaw ow ym  zadaniem  
tego  rodza ju  m ie jsc  je s t  gromadzenie zabytków, dokumentów i pamiątek dotyczą
cych przeszłości danej wsi lub okolic, zwłaszcza z okresu walk narodowowyzwo
leńczych i I I  wojny światowej1. Izba  P am ięci M ęczenników , k tó ra  zosta ła  u ro czy 
ście o tw arta  17 czerw ca 2019 r. w  gm achu  W yższego S em inarium  D uchow nego, 
je s t  w łaśn ie  m iejscem , gdzie zg rom adzone zostały  pam iątk i po  m ęczenn ikach , 
zarów no duchow nych , ja k  i osobach  św ieck ich  zw iązanych  z d iecezją  bydgoską. 
M ęczenn icy  to n ie  ty lko ci, k tó rzy  zostali w yn iesien i n a  o łtarze i są  czczeni ja k o  
b łogosław ien i b ądź św ięci K ościo ła  kato lick iego , ale rów nież  ci, o k tó rych  m ów ił 
Jan  P aw eł II, że są to często męczennicy nieznani, jak  gdyby nieznani żołnierze 
wielkiej sprawy Bożej, to Ci, którzy dali wielkie świadectwo Chrystusowi w na
szym stuleciu1 2.

W  tym  roku  m ija  20 roczn ica  w izy ty  O jca Św iętego Jan a  P aw ła II w  B y d 
goszczy. W ów czas to  p ap ież  n a  bydgosk ich  B łoniach  pow iedział: w ciągu ostat
nich dziesięcioleci, w tym stuleciu, Bydgoszcz została naznaczona szczególnym 
znamieniem prześladowania dla sprawiedliwości. To przecież tutaj, w pierw
szych dniach drugiej wojny światowej hitlerowcy dokonali pierwszych publicz
nych egzekucji na obrońcach miasta. Symbolem tego męczeństwa jest byd
goski Stary Rynek. Innym tragicznym miejscem jest tak zwana Dolina Śmierci 
w Fordonie. Jakże nie wspomnieć przy tej okazji biskupa Michała Kozala [...] 
śmierć w obozach koncentracyjnych poniosło wielu ludzi związanych z tym mia
stem i z tą ziemią. Jeden Bóg zna dokładnie miejsca ich kaźni i cierpienia. [...] 
Przyszedł teraz czas przypomnienia tych wszystkich ofiar i oddania im czci na
leżnej. A są to często męczennicy nieznani, ja k  gdyby „nieznani żołnierze wiel
kiej sprawy Bożej”. I  dobrze, że się o nich mówi na ziemi polskiej, bo ta ziemia

1 Zob. Encyklopedia powszechna PWN, t. 2, Warszawa 1974, s. 311.
2 Zob. Przemówienie Ojca Świętego Jana Pawła II w Bydgoszczy 7.06. 1999 r.
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zaznała wyjątkowego udziału w tej wielkiej 
współczesnej martyrologii. Dobrze, że się to 
mówi w Bydgoszczy! [ ...] Idlatego za szcze
gólną powinność naszego pokolenia w Ko
ściele uważam zebranie wszystkich świa
dectw o tych, którzy dali życie za Chrystusa. 
Nasz wiek, nasze stulecie ma swe szczególne 
martyrologium jeszcze nie w pełni spisane. 
Trzeba go zbadać, trzeba go stwierdzić, trze
ba go spisać. Tak jak spisały martyrologię 
pierwsze wieki Kościoła, i to jest do dzisiaj 
naszą siłą, tamto świadectwo męczenników 
pierwszych stuleci. [...] Nasz wiek, wiekXX, 
ma swoją wielką martyrologię w wielu kra
jach, w wielu rejonach ziemi. Trzeba ażeby

śmy przechodząc do trzeciego tysiąclecia spełnili obowiązek, powinność wobec 
tych, którzy dali wielkie świadectwo Chrystusowi w naszym stuleciu3.

Te słow a stały  się sw oistego  rodza ju  pap iesk im  testam en tem , k tó re  W yższe 
S em inarium  D uchow ne D iecezji B ydgoskiej chce w ypełn ić, o tw ierając Izbę P a
m ięci M ęczenników . W yższe S em inarium  D uchow ne pod ję ło  w  ten  sposób od p o 
w iedzia lność  za  pam ięć h isto ryczną m ęczenn ików  z obecnych  te renów  diecezji 
bydgoskiej. D o w spó łp racy  w  tw orzen iu  Izby  P am ięci M ęczenn ików  zaproszono  
w szystk ich  m ieszkańców  d iecezji, każdego , kom u leży  n a  sercu  pam ięć h is to 
ryczna  naszego  m iasta , naszego  reg ionu , naszej d iecezji i całej ojczyzny. W  ape
lu sk ierow anym  do m ieszkańców  d iecezji bydgoskiej poproszono  o przekazanie 
bądź udostępn ien ie  m ateria lnych  śladów  -  pam iątek  zw iązanych  z m ęczenn ika
m i, kap łanam i pracu jącym i n a  parafiach  w  czasie w ojny, osobam i św ieckim i, 
k tó re  p rzeszły  p rzez  obóz koncen tracy jny  bądź by ły  do tkn ię te  gehenną  w ojny. 
O dpow iedzią  n a  ten  apel są  zebrane liczne dokum enty, zd jęc ia  i rzeczy  codz ien 
nego  uży tku  zw iązane z bydgosk im i m ęczenn ikam i, m ożna  j e  zobaczyć n a  w y 
staw ie w  Izb ie P am ięci M ęczenników . N ależy  nadm ienić, że dzieło  tw orzen ia  
tego  m ie jsca  n ie  je s t  ukończone, ale je s t  początk iem  n ieustannego  g rom adzen ia  
i p ie lęgnow an ia  spuścizny  naszych  przodków .

H is to ria jak o  n au k a  h um an istyczna i spo łeczna zajm uje się badaniem  p rzesz ło 
ści. M etoda  p racy  h is to ry k a  p o lega  n a  badan iu  z jaw isk  m in ionych  poprzez k ry 
ty czn ą  in terpretację  źródeł h isto rycznych , rozum ianych  ja k o  w szelk ie  ślady d z ia
ła lnośc i człow ieka. P o lsk i h isto ryk  G erard  L abuda defin iu je źród ła  h isto ryczne

3 Tamże.
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następująco : źródłem historycznym nazwiemy wszystkie pozostałości psychofi
zyczne i społeczne, które, będąc wytworem pracy ludzkiej, a zarazem uczestnicząc 
w rozwoju życia społecznego, nabierają przez to zdolność odbijania tego rozwoju. 
Wskutek tych swoich właściwości (tj. wytworu pracy i zdolności odbijania) źródło 

jest środkiem poznawczym, umożliwiające naukowe odtworzenie rozwoju społe
czeństwa we wszystkich jego przejawach4. E ksponaty  -  źród ła  h isto ryczne, jak ie  
zostały  zg rom adzone w  Izb ie P am ięci M ęczenn ików  -  m ożna  podzielić  w edług  
tradycy jnych  kry teriów : n a  źród ła  p isane i źród ła  n iepisane. Jednak  w  celu  p e ł
n ie jszego  i bardziej czy te lnego  obrazu  zg rom adzonych  pam iątek  należy  zasto so 
w ać p rostszy  podzia ł w  zależności, do kogo dany  p rzedm io t należał bądź z k im  
był zw iązany.

Izba  P am ięci M ęczenn ików  w  sw oich zb iorach  p o siad a  pam iątk i zw iązane 
z patronem  W yższego S em inarium  D uchow nego D iecezji B ydgoskiej, w spółpa- 
tronem  d iecezji bydgoskiej, b łogosław ionym  bp. M ichałem  K ozalem . W śród  n ich  
n a  szczegó lną uw agę zasługu ją  dokum enty  parafia lne  z parafii pw. św. M ikołaja  
w  K rostkow ie, gdzie ks. M ichał K ozal w  la tach  1920-1923 pełn ił funkcję  adm in i
stratora5. P rezen tow any  je s t  d ek re t m ianu jący  go  adm inistra torem  parafii datow a
ny  n a  1 m a ja  1920 r., ręczn ie  p row adzona  k sięga  og łoszeń  duszpastersk ich  z lat 
1915-1924. In teresu jącym  eksponatem  je s t  Liber Conversorum -  K rostkow o 1921 
-  K sięga naw róconych . W  księdze tej zna jdu ją  się zap isy  osób innego w yznan ia  
n iż  rzym skokato lick ie , k tóre dek larow ały  rezygnację z do tychczasow ego ob rząd 
ku  n a  rzecz relig ii rzym skokato lick ie j. O soby te , w yraża jąc  go tow ość p rzy jęcia  
obrządku  łacińsk iego , by ły  w pisane do Liber Conversorum, je d n ak  najp ierw  m u 
siały  o trzym ać odpow iedn ią  zgodę w ładz kośc ie lnych  n a  zm ianę w yznan ia, w  tym  
w ypadku  prośbę rozpatryw ał 
arcybiskup gn ieźn ieńsk i. K olej - 
nym  in teresu jącym  m ateria łem  
h istorycznym  są trzy  pryw atne 
listy  k siędza rek to ra  M ichała 
K oza la  p isane do k sięd za  L eona 
D achtery, s tuden ta  w  R zym ie, 
późn iejszego  p ro feso ra  A rcy 
b iskupiego  W yższego S em i
narium  D uchow ego w  G n ieź
nie. W  sw oich zb io rach  Izba 4 5

4 G. Labuda, Próba nowej systematyki i 
dłoznawcze” 1 (1957), s. 3-52.

5 Zob. P. Hoppe, Błogosławiony ks. bp Michał Kozal, [w:] Kapłani w Dachau, red. P. Hoppe, 
M. Puziak, Bydgoszcz 2016, s. 27-40.

nowej interpretacji źródeł historycznych, „Studia Źró-
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Pamięci Męczenników posiada Positio super martyrio. Jest to zbiór dokumen
tów zgromadzonych przy procesie beatyfikacyjnym. Na wystawie można również 
zobaczyć książkę ks. dra Andrzeja Wronki, której recenzentem był ks. Michał 
Kozal, zdjęcie grona profesorskiego Żeńskiego Katolickiego Humanistycznego 
Gimnazjum Miasta Bydgoszczy w roku szkolnym 1926/1927, do którego należał 
ks. Michał Kozal, a także skrawek sutanny Patrona.

Drugim błogosławionym 
diecezji bydgoskiej upamięt
nionym w Izbie Pamięci Mę
czenników jest ks. Franciszek 
Dachtera6. Na szczególną uwagę 
zasługuje korespondencja obo
zowa pisana przez ks. Dachterę 
do swojego ojca Leona. Zbiór li
stów i dokumentów obozowych 
pisanych przez bł. ks. Francisz
ka Dachterę liczy łącznie 73 
dokumenty. Można je podzielić 

na dwie grupy -  kartki pocztowe (25 szt.) oraz listy (47 szt.) Wśród pocztówek7 
znajdują się dwie pisane z pola bitwy. Pozostałe dwadzieścia trzy kartki pocztowe 
wysłane zostały z obozów koncentracyjnych: siedem z obozu jenieckiego Oflag 
IX C Rotenburg oraz szesnaście z obozu koncentracyjnego w Buchenwaldzie. 
Wśród kartek niestety nie ma żadnej z obozu KL Dachau. Na kolekcję listów obo
zowych składa się dziewięć listów napisanych z obozu jenieckiego Rotenburg, 
dziesięć z obozu koncentracyjnego w Buchenwaldzie i aż dwadzieścia osiem 
z obozu koncentracyjnego w Dachau. Zbiór kartek i listów zachował się w stanie 
dobrym, choć wśród nich znajdują się pojedyncze egzemplarze, które uległy czę
ściowemu zniszczeni bądź zabrudzeniu. Kartki pocztowe mają klasyczną formę 
o wymiarach 10 x 15 cm. Na awersie jest miejsce na tekst, zaś na rewersie jest 
miejsce, gdzie nadawca umieścił adres odbiorcy. W zbiorze znajdują się czte
ry kartki okolicznościowe i świąteczne przedstawiające zimowy widok płyną
cej rzeki, drzew i domu, grafikę zagajnika brzozowego, w oddali las i polanę. 
Listy z obozu jenieckiego Oflag IX C Rothenburg napisane są na specjalnym 
urzędowym formularzu obozowym o wymiarach 15 x 30 cm, który po złożeniu 
na zewnętrznej stronie tworzyły kopertę. Inną formę mają listy pisane z obozu

6 Zob. P. Hoppe, Błogosławiony ks. Franciszek Dachtera, [w:] Kapłani..., s. 41-50 .
7 Słowo pocztówka zostało wymyślone przez Henryka Sienkiewicza. 27 listopada 1900 r. 

zgłosił je w konkursie na odpowiednik francuskiego wyrażenia oznaczającego kartkę kore
spondencyjną.
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z B uchenw aldu . Są rozm iaru  fo rm atu  A 4, co um ożliw ia ło  um ieszczen ie  d łuż
szej w iadom ości. L isty  z D achau, podobn ie ja k  z  B uchenw aldu , m a ją  rozm iar 
A 4, p isane są n a  u rzędow ym  fo rm ularzu  obozow ym , n a  k tórym  w idn ia ła  o b o 
zow a in strukcja  do tycząca zasad p row adzen ia  korespondencji p rzez  w ięźniów . 
Izba P am ięci M ęczenn ików  posiada  rów n ież  ko lekcję te leg ram ów  prym icy jnych  
ks. F ranciszka D achtery, k tó re  oprócz sym boli relig ijnych , zw iązanych  z w y d a
rzen iem  św ięceń kap łańsk ich , p rezen tu ją  bogatą  sym bolikę patrio tyczną i od n o 
szą  się do w ażnych  w ydarzeń  zw iązanych  z n aszą  o jczyzną, ja k  chociażby  „Z a
ślubiny P o lsk i z  m orzem ” . Innym  ciekaw ym  m ateria łem  źródłow ym  je s t  k ilka  
album ów  ze zd jęciam i rodzinnym i państw a D achterów  o raz zasługujący  n a  u w a
gę egzem plarz  P ism a Św iętego podp isany  p rzez  k sięży  D achterów  -  F ranciszka 
i Leona. In teresu jącym i eksponatam i są rów nież  dw a „b łogosław ieństw a p ap ie 
sk ie” w ystaw ione d la  ks. F ranciszka i L eona D achterów .

B łogosław iony  ks. A n ton i Św iadek to  ko le jna  postać  upam iętn iona w  Izbie 
P am ięci M ęczenników . Ks. A ntoni, będąc adm inistra torem  parafii pw. św. S ta
n isław a n a  S iern ieczku8, w  czasie  okupacji h itlerow skiej w brew  zakazom  w ładz 
posług iw ał się języ k iem  polsk im  w  trakc ie  spow iedzi o raz po ta jem nie p rzy g o 
tow yw ał dzieci do I kom unii św iętej.
Z osta ł w ydany  p rzez  kobietę , której 
spow iedzi w ysłuchał w  ję zy k u  p o l
skim , la tem  1942 r., w ów czas został 
aresztow any i w yw iez iony  do obozu 
koncen tracy jnego  w  D achau, gdzie 
zm arł 25 styczn ia 1945 r. W  zb iorach  
Izby  P am ięci M ęczenn ików  oprócz 
pam iątek  p ierw szokom unijnych  p o d 
p isanych  p rzez  tego bydgosk iego  k a 
p łan a  czy  pam iątkow ych  zdjęć p ierw - 
szokom unijnych  m ożem y zobaczyć 
szaty  liturgiczne -  ornat skrzypcow y 
i kapę, k tó rych  używ ał, będąc w ik a
riuszem  w  parafii farnej w  B ydgosz
czy. In teresu jącym  eksponatem  je s t 
k ie lich  m szalny  z 1674 r. u fundow any  
p rzez  bractw o św. A nny  i św. F rancisz
k a  z  ko śc io ła  farnego  w  B ydgoszczy, L ist bł. ks. Franciszka Dachtery

8 Zob. P. Buczkowski, Dobry Pasterz. Bł. ks. Antoni Świadek (1909-1945), [w:] Sól ziemi 
1939-1945, red. E. Małachowski, s. 279-287.
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k tórego  używ ał b łogosław iony  
ks. A ntoni.

B łogosław iony  alum n B ro 
n isław  K ostkow sk i9 je s t m ę
czennik iem  szczególn ie zw ią
zanym  n ie ty lko  z B ydgoszczą, 
ale bezpośredn io  z  budynkiem  
sem inarium , k tó ry  p rzed  w o j
n ą  by ł siedzibą Państw ow ego 
G im nazjum  H um anistycznego. 
B ron isław  K ostkow ski kształcił 
się i zda ł m atu rę w  tej szkole. 

W  zb io rach  zna jdu ją  się zd jęc ia  z la t szkolnych  i k le ryck ich  B ronisław a, a tak 
że podan ie  sk ierow ane do D yrekcji P aństw ow ego G im nazjum  H um anistyczne
go z p ro śbą  o ponow ne przystąp ien ie  do egzam inu  m aturalnego . Innym  w ażnym  
dokum entem  je s t ak t w ystaw iony  p rzez  w ładze obozow e info rm ujący  o zgonie 
B ron isław a K ostkow skiego . N a  uw agę zasługuje rów nież  k siążk a  Przewodnik 
Sodalicyi Marjańskiej, k tórej używ ał B ronisław , ja k o  uczeń  G im nazjum  pełn ił 
funkcję  p rezesa  S odalicji M ariańskiej działającej w  szkole.

K olejną  postacią, k tó ra  zosta ła  upam iętn iona w  Izb ie P am ięci M ęczenników , 
je s t  ks. Jó z e f  S chu lz10, p roboszcz w  parafii farnej w  B ydgoszczy  w  la tach 1931
1939, dziekan  bydgoski. Z o sta ł aresztow any 21 w rześn ia  1939 r. i w yw iez iony  do 
obozu  koncen tracy jnego  w  D achau , a następn ie  do obozu  w  B uchenw aldzie . B ył 
w  szczególny  sposób b ity  i m altretow any, g dyż  h itlerow cy  uznali go  za  je d n e 
go z odpow iedzia lnych  za  k rw aw ą n iedzie lę  bydgoską. O sadzono go  w  bunkrze , 
gdzie  zm arł, w edług  n iek tó rych  źródeł zosta ł uduszony  30 m arca  1940 r. W  zb io 
rach  znajdu je się obraz, po rtre t ks. Schulza, k tó ry  b y ł p rezen tem  od  rodzeństw a 
z okazji 25 roczn icy  św ięceń kap łańsk ich , a także Biblia Sacra Vulgata (Vetus 
Testamentum) z 1903 r. z je g o  podpisem  o raz Z ło ta  O dznaka „za  zasług i w  p racy  
pen itenc jarne j” w raz z leg itym acją  n ad an a  pośm iertn ie  p rzez  m in istra  sp raw ie
dliw ości.

Izba  P am ięci M ęczenn ików  posiada  w  sw oich zb iorach  spuściznę po  ks. R o 
m anie  B udniaku , w ięźn iu  obozu  w  D achau, pow ojennym  p roboszczu  parafii 
pw. M atk i B ożej R óżańcow ej w  W ysoce. M ateria ły  h isto ryczne m ożna  po d z ie 
lić n a  dokum enty , zd jęc ia  i p rzedm io ty  codziennego  użytku , a  w śród  n ich  w arta

9 M. Benk, Promyk w Dachau, Konin 2014.
10 Zob. J. Kutta, Zachował niezłomną postawę, podtrzymując więźniów na duchu. Ks. Józef 

Walenty Schulz (1884-1940), [w:] Sól ziemi 1939-1945, red. E. Małachowski, s. 215-218.

L ist bł. ks. Franciszka Dachtery.
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w spom nien ia  je s t  chociażby  k siążeczka w ojskow a, p ism a urzędow e do P olskiego 
Z w iązku  B yłych  W ięźniów  D achau  o raz dokum ent od  S tow arzyszenia P olaków  
P oszkodow anych  p rzez  III R zeszę N iem iecką. In teresu jące są tek sty  kazań  w y 
g łoszone p rzez  ks. B udniaka, ale n a  szczegó lną uw agę zasługuje w spom nien ie
0 b łogosław ionym  bp. M. K ozalu , a także kazan ie z okazji setnej roczn icy  u rodzin
1 p ięćdziesiąte j roczn icy  śm ierci m ęczeńsk ie j bł. b p a  M. K ozala. K siądz B udniak  
spo tkał się z  bp. K ozalem  najp ierw  w  sem inarium , a później w  obozie w  D achau,
0 czym  sam  w spom nia ł po  latach. Pozosta łe  pam iątk i to  zd jęc ia  z rodzinnego  
album u, p rzedm io ty  codziennego  uży tku  o raz k siążk i należące do ks. Budniaka.

K siądz W łodzim ierz  R abczew sk i11 to  ko le jny  kap łan , k tórego  pam iątk i m o ż
n a  zobaczyć w  Izb ie P am ięci M ęczenników , tym  bardziej b lisk i bydgosk iem u 
sem inarium , gdyż podobn ie ja k  B ronisław  K ostkow ski ukończy ł szkołę średnią
1 w  1937 r. zda ł m atu rę w  P aństw ow ym  G im nazjum  H um anistycznym . W  dniu
5 czerw ca 1939 r. zosta ł w raz  z b ratem  uw ięz iony  w  koszarach  w  B ydgoszczy. 
W  październ iku  w yw iez iono  ich  do N iem iec do p racy  ja k o  je ń có w  cyw ilnych , 
a  je g o  d roga obozow a zakończy ła  się w  obozie koncen tracy jnym  w  M au thau 
sen i G usen. Po w ojn ie  p racow ał w  parafii M atk i B oskiej N ieustającej P om ocy 
w  Bydgoszczy. O d 1969 r. b y ł p roboszczem  w  G niew kow ie. N a  w ystaw ie w  Izbie 
P am ięci M ęczenn ików  z pam iątek  po ks. R abczew skim  m ożna  zobaczyć m iędzy  
innym i k lęczn ik , k rzesło  o raz w alizkę z param entam i litu rg icznym i -  litu rg iczny  
kom ple t podróżny  do sp raw ow ania  m szy  św iętej.

Izba  P am ięci M ęczenn ików  w  sw oich zb iorach  posiada  rów nież  m ateria ły  nie 
tak  bardzo  spersonalizow ane, je d n ak  ukazu jące prob lem atykę m ęczeństw a i K o 
śc io ła  w  w ym iarze lokalnym . C iekaw ym  eksponatem  je s t  o ryg inalna k siążeczka 
p racy  A rbeitsbuch , k tó rą  w prow adzono  w  III R zeszy  ja k o  obow iązkow y do k u 
m en t re jestru jący  za trudnien ie osób -  p rzym usow ych  robotników . Innym i in te 
resu jącym i m ateria łam i są dokum enty  po tw ierdzające zw oln ien ie z obozu  p racy  
w  P otulicach, a także ro sy jsk a  „sp raw ka” -  zaśw iadczenie zw aln ia jące z  o b o 
zu  p racy  w  D n iep rop ie trow sku11 12. N a  w ystaw ie  znajdu je się rów nież  M edal „Z a 
udzia ł w  w ojn ie  obronnej 1939” , k tó ry  zosta ł u stanow iony  ustaw ą z dn ia  3 lipca 
1981 r., ja k o  w yraz uzn an ia  d la  osób, k tóre b rały  czynny  udzia ł w  w ojn ie  ob ron 
nej toczonej p rzez  P olskę z n iem ieck im  n ajeźdźcą w  dn iach  od 1 w rześn ia  do
6 październ ika  1939 r.

P ow stan ie Izby P am ięci M ęczenn ików  je s t  początk iem  w ielk iego  dzieła , j a 
k im  będzie  w sp ó ln a  tro sk a  o pam ięć h isto ryczną , tro sk a  o dokum entację w artą

11 Zob. R. Owczarek, Wspomnienie o Księdzu Radcy Włodzimierzu Rabczewskim Honorowym 
Obywatelu Gminy Gniewkowo, Gniewkowo 2016.

12 Zob. J. Nowak, Wspomnienia z Dniepropietrowska, Złotów 2019.
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w ieczystego  przechow yw ania . Jednym  z tak ich  narzędzi selekcji uw aża  się dziś 
collecting project, rozum iany  ja k o  sposób pozw alający  n a  zb ieran ie istniejącej 
ju ż  dokum entacji, zaw ierającej in form acje o w ażnych  w ydarzen iach  h isto rycz
nych , z jaw iskach  czy  procesach  (spo łecznych , gospodarczych  itd.), k tó ra  z ró ż 
nych  pow odów  n ie zosta ła  zabezp ieczona w  zasobach  arch iw ów  h istorycznych , 
p rzede w szystk im  państw ow ych13. Izba  P am ięci M ęczenników , k tó ra  m ieśc i się 
w  W yższym  S em inarium  D uchow nym  D iecezji B ydgoskiej, je s t  w łaśn ie takim  
m ie jscem , gdzie będzie  m ożna  ocalić od  zapom nien ia  zarów no m ateria ły  arch i
w alne, ja k  i szeroko rozum iane źród ła  h isto ryczne zw iązane z m ęczenn ikam i 
i m ęczeństw em , bo ja k  m ów ił Jan  P aw eł II: Nasz wiek, wiekXX, ma swoją wielką 
martyrologię w wielu krajach, w wielu rejonach ziemi. Trzeba, ażebyśmy prze
chodząc do trzeciego tysiąclecia, spełnili obowiązek, powinność wobec tych, któ
rzy dali wielkie świadectwo Chrystusowi w naszym stuleciu. Przyszedł teraz czas 
przypomnienia tych wszystkich ofiar i oddania im czci należnej14.

13 Zob. R. Degen, M. Jabłońska, Collecting projects i documentation strategies jako narzędzia 
kształtowania zasobu archiwalnego i budowania wizerunku archiwów, https://repozytorium. 
umk.pl/bitstream/handle/item/1894/CoUecting%20projects%20i%20documentation%20 
strategies%20jako%20narzedzia%20ksztaltowania%20zasobu%20archiwalnego.pdf?sequ- 
ence=1 (dostęp: 20.09.2019)

14 Zob. Przemówienie Ojca Świętego Jana Pawła II w Bydgoszczy 7.06. 1999 r.

https://repozytorium
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Memoriał Chamber of the Martyrs

keywords: B lessed  B ishop M ichał K ozal S em inary  o f  the D iocese o f  B yd
goszcz, M em oriał C ham ber, co llections, B ydgoszcz

Summary
B y opening the M em oriał C ham ber o f  the M artyrs, the S em inary  o f  B ydgoszcz 

took  responsib ility  fo r  the h isto ric  m em ory  about the m arty rs from  the reg ion  that 
is curren tly  occupied  by  the D iocese o f  B ydgoszcz. C ollections o f  the  M em orial 
C ham ber o f  the M artyrs include m em orab ilia  re la ted  to  the patron  o f  the S em ina
ry  o f  the D iocese o f  B ydgoszcz, co-pa tron  o f  the D iocese o f  B ydgoszcz, B lessed  
B ishop M ichał K ozal. T he cham ber also fea tu res arch ival docum ents concern ing  
the B lessed  o f  the D iocese o f  B ydgoszcz Fr. F ranciszek  D achtera, B lessed  Fr. 
A n ton i Św iadek, sem inarian  B ron isław  K ostkow ski, Fr. Jó z e f  Schulz, Fr. R om an 
B udniak , and Fr. W łodzim ierz  R abczew ski. O ther records o f  the M em orial C ham - 
b e r  o f  the M artyrs inc lude m ateria ls concern ing  the issue o f  m artyrdom  and the 
C hurch  during W orld W ar II and G erm an occupation.

Gedenkkammer zum Gedenken der Martyrer

Schlusselworter: H oheres Seliggesprochener-B ischof-M ichał-K ozal- 
P rieste rsem inar d e r D iozese von  B ydgoszcz, G edenkkam m er, Sam m lungen, 
B ydgoszcz

Zusammenfassung
M it der ErOffnung der G edenkkam m er zum  G edenken  der M arty rer ubernahm  

das H ohere P rieste rsem inar in  B ydgoszcz die V erantw ortung fu r die h isto rische 
E rinnerung  d er M arty rer aus den  heu tigen  G ebieten  der D iozese von  B ydgoszcz. 
D ie G edenkkam m er zum  G edenken  d er M arty rer besitz t in  ih ren  S am m lungen 
m it dem  Schutzheiligen  des H oheren  P rieste rsem inars der D iozese von  B y d 
goszcz, dem  M itpatron  der D iozese von  B ydgoszcz, dem  seliggesprochenen  Bi- 
sch o f M ichał K ozal verbundene A ndenken. In der G edenkkam m er w erden  eben- 
falls A rch ivdokum ente aufbew ahrt, d ie sich au f den  S eligen in  der D iozese von  
B ydgoszcz P rieste r F ranciszek  D achtera, den se liggesprochenen  P rieste r A ntoni 
Św iadek, den Sem inaristen  B ron isław  K ostkow ski, den P rieste r Jó z e f  Schulz, den 
P rieste r R om an B udniak und  den P rieste r W łodzim ierz  R abczew ski beziehen. 
D ie G edenkkam m er zum  G edenken  d er M arty rer besitz t in  ih ren  S am m lungen 
auberdem  M ateria lien , die d er P rob lem atik  des M artyrertum s und  der K irche in 
den  Z eiten  des Z w eiten  W eltkriegs und  w ahrend  d er deu tschen  B esetzung  ge- 
w idm et sind.


